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Abstrakt

Diplomová práce vychází z šetření, které bylo provedeno na Základní škole Velešín

ve školním roce 2007/2008 a bylo zaměřeno na ţáky pátých, sedmých a devátých

ročníků. Cílem diplomové práce byla analýza jídelních lístků z důvodu zjištění

saturace makronutrienty a vybranými mikronutrienty dle nutričních poţadavků pro

školní mládeţ.

Výzkumné šetření lze rozdělit na čtyři části. První část spočívala ve sběru jídelních

lístků za školní rok, jejich analyzování v programu NutriDan a následném porovnání

s normou potřeby pro školní oběd, která činí 35 % z celkové denní výţivové dávky.

V druhé části byla posouzena pestrost jídelních lístků na základě četnosti opakování

jednotlivých pokrmů ve školní jídelně v měsíci. Třetí částí bylo provedení

dotazníkového šetření stravovacích návyků u ţáků. Ve čtvrté části byly statisticky

vyhodnoceny tři testovací hypotézy pomocí chí-kvadrát testu.

Ze získaných výsledků bylo zjištěno, ţe energie splňovala poţadované plnění pouze

u dívek 9. ročníku. Plnění se pohybovalo na úrovni 36,14–38,29 % doporučené denní

dávky (DDD). U ostatních ročníků byla energie podhodnocena. Bílkoviny byly

hrazeny celoročně nadlimitně. U ţáků 5. ročníku se plnění pohybovalo v rozmezí

72,66–98,24 % DDD (průměr činil 84,7 %), u ţáků 7. ročníku v rozmezí 55,28 aţ

74,22 % DDD (průměr činil 64,2 %) a u ţáků 9. ročníku v rozmezí 64,93–103,15 %

DDD (průměr činil 82 %). Plnění sacharidů bylo nedostatečné. U 5. ročníku bylo

v rozmezí 18,81–25,35 % DDD, u 7. ročníku pouze v rozmezí 16,27–23,52 % DDD

a u 9. ročníku v rozmezí 21,54–29 % DDD. Příjem lipidů byl zjištěn nadměrný

u dívek 9. ročníku (37,56-46,21 % DDD). Potravní vláknina byla hrazena v normě

potřeby. Ze sledovaných mikronutrientů byl deficitně hrazen vápník, plnění

nepřekračovalo v ţádném měsíci u ţáků 5. ročníku 21,62 % DDD, u ţáků 7. ročníku

19,82 % DDD. U ţáků 9. ročníku bylo plnění v rozmezí 21,37–27,86 % DDD.

Celoročně nadlimitně byl plněn vitamín B6 a B12 . Posouzením pestrosti bylo

zjištěno nízké zastoupení luštěninových polévek, ryb, ovoce a zeleniny. Nadměrně

bylo zastoupeno v několika měsících vepřové maso a sladké pokrmy. U chlapců byl

zřetelný stoupající trend hodnoty Body Mass Index (BMI) v závislosti na jejich věku,

s přibývajícím věkem vynechávalo více respondentů snídani a obědvalo více mimo

školní jídelnu, coţ můţe být jedna z příčin nadváhy či obezity u dětí. Nedostatečná

byla konzumace ovoce a zeleniny. Testované hypotézy prokázaly tyto závěry:

fyzická aktivita nebyla závislá na pohlaví respondentů, BMI respondentů byl závislý

na pravidelné konzumaci snídaně, doba strávená u televize a počítače nebyla závislá

na věku respondentů.

Klíčová slova:

výţiva dětí; školní stravování; norma potřeby; dotazníkové šetření; pestrost jídelního

lístku.

Summary

Diploma thesis is based on the research which was carried out at the Primary school

Velešín in the school year 2007/2008 and was focused on the pupils of fifth, seventh

and ninth grades. The objective of the thesis was the analysis of the menus to find out

saturation by macro-nutrients and selected micro-nutrients according to the

nutritional requirements for school children.

Research investigation might be divided into four parts. First part lied in the

collection of the menus for the school year, their analysis in the programme

NutriDan and following comparison to the norm of need of a school lunch, which is

35 % of a total daily nutritional dose. In the second part the variety of menus was

assessed on the basis of repetition rate of particular meals in the school canteen in

a month. The third part was the carrying out a questionnaire research of eating habits

in pupils. In the fourth part the testing hypotheses were statistically assessed by

means of chi-square distribution test.

Out of gained results it was found out that required energy was fulfilled only in girls

of ninth grade. The fulfilment was at the level 36.14–38.29 % of recommended daily

dose (RDD). In other grades the energy was undervalued. Proteins were over the

limit through the whole year. In the pupils of the fifth grade the fulfilment was in the

interval 72.66–98.24 % of RDD (the average was 84.7 %), in the pupils of the

seventh grade in the interval 55.28–74.22 % of RDD (the average was 64.2 %) and in

the pupils of ninth grade in the interval 64.93–103.15 % of RDD (the average was 82

%). The fulfilment of carbohydrates was insufficient. In the fifth grade it was in the

interval 18.81–25.35 % of RDD, in the seventh grade only in the interval 16.27–

23.52 % of RDD and in ninth grade in the interval 21.54–29 % of RDD. The intake

of lipids was excessive in the girls of the ninth grade (37.56–46.21 % of RDD). The

fibre was in the norm of need. Out of the observed micronutrients calcium was

deficient; the fulfilment was not over 21.62 % of RDD in the pupils of the fifth

grade, in the pupils of the seventh grade 19.82 % of RDD. In the pupils of the ninth

grade the fulfilment was in the interval 21.37–27.86 % of RDD. Through the whole

year, vitamins B6 and B12 were over the limit. By the assessment of variety the low

rates of leguminous soups, fish, fruit and vegetables were found out. Pork meat and

sweet meals were excessive in several months. In boys increasing trend of Body

Mass Index (BMI) depending on their age was evident; with higher age more

respondents left out breakfast and had lunch more off the school canteen, which

might be one of the causes of overweight or obesity in children. The consumption of

fruit and vegetables was insufficient. Tested hypotheses proved the following:

physical activity did not depend on respondents’ sex; respondents’ BMI depended on

regular consumption of breakfast, time spent at a TV set and a computer did not

depend on the age of respondents.

Keywords:

nutrition of children; school meals; norm of need; questionnaire research; variety of

the menu.
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ÚVOD

Školní stravování je jedním z faktorů, které ovlivňují vývoj a zdraví člověka. Je

velmi důleţitým faktorem z hlediska nutriční politiky státu a ovlivňování ţivotního

stylu dětí a mládeţe. Toto téma diplomové práce jsem si zvolil ze zájmu o výţivu

člověka a zdravý ţivotní styl.

Právě školní věk je z hlediska budoucího vývoje jedince velmi důleţitý a získané

postoje, zvyklosti a návyky si přenáší na celý ţivot. V současnosti trpí obezitou jiţ

desetina českých dětí a Česká republika se tak dostala na 9. místo v celosvětovém

porovnání. Pokud obézní dítě nezmění svou ţivotosprávu, zůstává aţ v 70–80 %

případů obézní i v dospělosti. Tato alarmující data jsou způsobena hlavně

nedostatkem pohybu dětí a nadměrným energetickým příjmem. Hlavní roli zde také

hrají rodiče a prarodiče, protoţe pokud jsou sami obézní a nezdravě se stravují, těţko

s tím samo dítě něco udělá.

Vzhledem k tomu, ţe dítě nejvíce ovlivňuje rodina a prostředí, ve kterém vyrůstá, je

právě škola jedním z faktorů, který by se na vzdělání dětí v oblasti výţivy a zdravého

ţivotního stylu měl podílet. Ve škole tráví děti mnoho času a oběd ve školní jídelně

je často jediné teplé jídlo dne, které navíc musí odpovídat výţivovým normám.

Současné 21. století se mimo jiné vyznačuje určitou pohodlností a rychlostí.

Technologie se stále vyvíjejí, lidskou práci nahrazuje mechanizace a automatizace,

objevují se hesla typu „čas jsou peníze“, přibývá mnoţství fast foodů, polotovarů,

náhraţek a nutričně ochuzených jídel. Denně jsme vystavováni reklamním

a mediálním tlakům, protichůdným názorům v oblasti výţivy a zdravého ţivotního

stylu. Samozřejmostí se stává jízda automobilem či jiným dopravním prostředkem

a přirozený pohyb se stává minulostí.

Cílem diplomové práce je posoudit skladbu jídelních lístků na základní škole pro děti

druhého stupně z hlediska zastoupení jednotlivých potravin a saturace

makronutrienty a vybranými mikronutrienty dle nutričních poţadavků pro školní

mládeţ.
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1 LITERÁRNÍ PŘEHLED

1.1 Historie školního stravování v České republice

 První kroky ke školnímu stravování – přesnídávky pro školní děti krátce po druhé

světové válce, pořizované ze zásob UNNRA.


[…]


chlebem
Srbské rizoto, okurka, sýr, dţus

19.5. Se sýrovým svítkem
Rajská omáčka, hovězí maso, houskový

knedlík čaj lesní malina, knuspi

20.5. S vaječnou jíškou
Karbanátek, bramborová kaše, hlávkový

salát, dţus

21.5. Pórková s chlebem
Chilli con carne s fazolemi, chléb,

moučník, čaj multivitamínový

22.5. S ovesnými vločkami Přírodní řízek, brambory, obloha, dţus

23.5. Rybí s hrachem a houskou
Vdolky s povidly a šlehačkou, ovoce,

kakao

26.5. S kapustou a rýţí
Nudlový nákyp se špenátem a masem,

obloha, dţus

27.5. Frankfurtská s bramborem
Šmakoun, brambory, tatarská omáčka,

ozdoba, čaj lesní plody se smetanou

28.5. S kroupami
Vepřové na houbách, rýţe, ovoce,

ochucené mléko

29.5. Čočková
Rybí placičky se sýrem, bramborová

kaše, šopský salát, dţus

30.5. S knedlíčky
Bratislavský hovězí plátek, houskový

knedlík, čaj zelený s tropickým ovocem

Zdroj: ZŠ Velešín
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 Příloha č. 13: Jídelní lístek, červen 2008

Datum Polévka Hlavní jídlo

2.6. Ruský boršč Buchtičky s krémem, ovoce, čaj šípkový

3.6. Česneková s bramborem
Vepřová pečeně, šumavský knedlík, zelí,

čaj lesní plody se smetanou

4.6. Špenátová s houskou
Treska plněná sýrem, bramborová kaše,

míchaný salát, dţus

5.6. S těstovinou
Kuřecí na kari s pórkem, rýţe, čaj

multivitamín

6.6. Droţďová Špagety po milánsku, sýr, dţus

9.6. Kedlubnová Přírodní závitek, rýţe, čaj ovocný

10.6. Bramborová Nudle s mákem, ovoce, kakao

11.6. S knedlíčky Vepřové v mrkvi, brambory, dţus

12.6. Se šunkovým svítkem
Svíčková na smetaně, houskový knedlík,

čaj jahoda–ginkgo

13.6. Mléčná
Hrachová kaše, uzené maso, kyselé zelí,

chléb, čaj multivitamín

16.6. Se sýrovým kapáním Debrecínský guláš, těstoviny, čaj lipový

17.6. Celerová s houskou
Holandský řízek, bramborová kaše,

rajčatový salát, dţus

18.6. Kmínová s vejcem
Fazole po mexicku, chléb, čaj vanilkové

potěšení

19.6. Drůbeţí s těstovinou Pečené kuře, nádivka, kompot, dţus

20.6. Rajská s těstovinovou rýţí
Vepřové na kmínu, rýţe, čaj zelený

s tropickým ovocem

23.6. Fazolová s párkem
Kynuté buchty s mákem, tvarohem a

marmeládou, ovoce, kakao

24.6. S rýţí a hráškem
Besednický řízek, brambory, ozdoba, čaj

broskvový instantní

25.6. S celestýnskými nudlemi Kuře na paprice, houskový knedlík, dţus

26.6. Květáková Masový nákyp, brambory, čaj ovocný

27.6. S knedlíčky Hovězí na slanině, rýţe, dţus

Zdroj: ZŠ Velešín
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Příloha č. 14: Nutriční skladba obědů, 5. a 7. ročník, září 2007

Zdroj: Vlastní šetření

Příloha č. 15: Nutriční skladba obědů, 5. a 7. ročník, říjen 2007

Zdroj: Vlastní šetření
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Příloha č. 16: Nutriční skladba obědů, 5. a 7. ročník, listopad 2007

Zdroj: Vlastní šetření

Příloha č. 17: Nutriční skladba obědů, 5. a 7. ročník, prosinec 2007

Zdroj: Vlastní šetření
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Příloha č. 18: Nutriční skladba obědů, 5. a 7. ročník, leden 2008

Zdroj: Vlastní šetření

Příloha č. 19: Nutriční skladba obědů, 5. a 7. ročník, únor 2008

Zdroj: Vlastní šetření
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Příloha č. 20: Nutriční skladba obědů, 5. a 7. ročník, březen 2008

Zdroj: Vlastní šetření

Příloha č. 21: Nutriční skladba obědů, 5. a 7. ročník, duben 2008

Zdroj: Vlastní šetření
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Příloha č. 22: Nutriční skladba obědů, 5. a 7. ročník, květen 2008

Zdroj: Vlastní šetření

Příloha č. 23: Nutriční skladba obědů, 5. a 7. ročník, červen 2008

Zdroj: Vlastní šetření

116

Příloha č. 24: Nutriční skladba obědů, 9. ročník, září 2007

Zdroj: Vlastní šetření

Příloha č. 25: Nutriční skladba obědů, 9. ročník, říjen 2007

Zdroj: Vlastní šetření
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Příloha č. 26: Nutriční skladba obědů, 9. ročník, listopad 2007

Zdroj: Vlastní šetření

Příloha č. 27: Nutriční skladba obědů, 9. ročník, prosinec 2007

Zdroj: Vlastní šetření
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Příloha č. 28: Nutriční skladba obědů, 9. ročník, leden 2008

Zdroj: Vlastní šetření

Příloha č. 29: Nutriční skladba obědů, 9. ročník, únor 2008

Zdroj: Vlastní šetření
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Příloha č. 30: Nutriční skladba obědů, 9. ročník, březen 2008

Zdroj: Vlastní šetření

Příloha č. 31: Nutriční skladba obědů, 9. ročník, duben 2008

Zdroj: Vlastní šetření
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Příloha č. 32: Nutriční skladba obědů, 9. ročník, květen 2008

Zdroj: Vlastní šetření

Příloha č. 33: Nutriční skladba obědů, 9. ročník, červen 2008

Zdroj: Vlastní šetření