Posudek vedoucího diplomové práce

Katedra: genetiky, šlechtění a výživy zvířat

Student: Ladislav Bartoš

Studijní obor: Provozně podnikatelský

Název diplomové práce: Analýza jídelních lístků na vybrané základní škole z hlediska dodržování doporučených výživových dávek

Vedoucí diplomové práce Dr. Ing. Jaromír Kadlec

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaký je trend šíření nadváhy a obezity u školní mládeže, její příčiny a prevence

Otázka 2: Vysvětlete význam bílkovin ve výživě dětí, jejich důležité zdroje a jaké jsou doporučené dávky bílkovin

Datum: 10. 05. 2010

Podpis vedoucího diplomové práce: